
COPIA 

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
N.119

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI

Determinazione n. 11 del 24/06/2016

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE   SPESA  PER   COMPENSO  REVISORE  DEI  CONTI   -  periodo  03/03/2015-
03/03/2016 -  CIG ZD61A5E74A

Il Responsabile del Servizio
RICHIAMATI :

� il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
� il regolamento sui controlli interni
� il vigente regolamento comunale di contabilità;
� il decreto del  Sindaco, con sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del  

d.Lgs.  n. 267/2000, le funzioni definite dall’art.  107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,  
assegnando  la responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi

� il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
� il D.Lgs. n. 168/2001
� il  decreto  Legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n 

42/2009,  recante  “disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

�  l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”;
VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
Maggio 2009, n. 42;
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 26 del 18/08/2015 di approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio per il periodo 2015 -2017;
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07/06/2016 ad oggetto “ Rettifica delibera di C.C. N° 9 
del 29/04/2016 avente ad oggetto: “ approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art.  
227 del D.L.gs 267/2000” ;
VISTA  la deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio per il periodo 2016 -2018;
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011;
VISTA  la  deliberazione  di C.C. n° 06 del 03/03/2015 ad oggetto: “ Nomina Revisore dei Conti”, con la quale 
veniva nominato, per il triennio 2015/2017,  il Revisore dei conti Dr. Giovanni Maria Porcelli residente in Via del  
Salvatore  26  Reggio  Calabria  -  codice  fiscale  PRC  GNN79E21H224U-  risultante  Primo  Revisore  estratto  dal 



sorteggio effettuato presso la Prefettura di Reggio Calabria in data 27 gennaio 2015, così come appositamente 
comunicato con nota n.11827 del 17 aprile 2014; 
DATO ATTO: 
• che a norma dell’art.241 comma del  D.Lgs.  n.267/2000,  in sede di nomina è stato  fissato il  compenso 

spettante al revisore nell’importo massimo  di €.2.640,00 stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 
20 maggio 2005, oltre incrementi del 10%, per come previsto dal Decreto di riferimento; 

•  che i rimborsi delle spese di viaggio sostenute dal professionista incaricato sono disciplinati dal  vigente 
regolamento di contabilità comunale;

VISTO l’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 n.78, che ha disposto la  
riduzione,  con decorrenza  dal  1°  gennaio  2011,  dei  compensi  corrisposti  dalle  pubbliche  amministrazioni  ai 
componenti di organi di controllo nella misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;
VISTA la  delibera  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Autonomie  n.  4  del  10/02/2014  che  esclude  gli  Enti  Locali 
dall'elenco delle Amministrazioni che devono decurtare del 10% i compensi per Revisori dei Conti e Organismi di 
Valutazione;
ATTESO che, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, L. 136/2010, alla 
procedura di spesa di cui al presente atto è stato assegnato il CIG ZD61A5E74A;
VISTA la propria determinazione n° 7/2016 con la quale si provvedeva  ad assumere regolare impegno di spesa  
per l'anno 2016, nell'importo complessivo presunto di € 5.000,00 -impegno 161/2016;
RICHIAMATO Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, il quale  individua le regole tecniche per l'utilizzo 
della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la pubblica amministrazione, in attuazione della legge 
244/2007 (art. 1, commi da 209 a 214);
RICHIAMATO  l’art. 17-TER del D.P.R. 633/72, introdotto dall’art. 1 comma 629 della Legge n. 190/2014 , il quale 
disciplina le modalità di versamento dell'IVA,  a decorrere dal 01/01/2015 per le fatture emesse nei confronti  
delle pubbliche amministrazioni,  mediante l'applicazione del cosiddetto split-payment in funzione del quale la 
Pubblica  Amministrazione versa al  suo fornitore l’importo della  fattura  relativa  alla  cessione di  beni   o alla 
prestazione di  servizi,  al  netto  dell’IVA,  trattenendo l'importo di  tale  imposta,  per    versarlo   direttamente 
all’Erario  entro i  termini  previsti  dalla  normativa  vigente  in materia,  ad esclusione delle  fatture  emesse dai 
professionisti  per competenze professionali soggette a ritenuta d'acconto;
VISTA  la  fattura  n°  01/E DEL   18/03/2016,  emessa  dal  Revisore  dei  Conti   Dott.  Giovanni  Maria  Porcelli  , 
dell'importo  complessivo  di  €  4.147,64,  iva,  cap  e  rimborso  spese  viaggi   compresi,  relativa  al  periodo 
03/03/2015- 03/03/2016;
DATO ATTO che la fattura di cui sopra è stata emessa nel formato elettronico fattura PA, così come previsto 
dalla normativa vigente in materia, e il compenso riportato nella stessa oltre il rimborso spese viaggi, rispetta  
quanto stabilito con la delibera di C.C. N° 06/2015;
VISTO il Decreto del 30/01/2015, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale N° 125 del 01/06/2015 di  Semplificazione in materia di  documento unico di regolarita'  contributiva 
(DURC), il quale regolamenta il nuovo DURC on line con decorrenza dal 01/07/2015;
VISTA  la circolare,  n° 19/2015 con la quale sono  riepilogati e spiegati i contenuti del decreto, con particolare  
riferimento ai soggetti abilitati alla verifica della regolarità contributiva, ai suoi requisiti e alle modalità con le 
quali operare per ottenere il nuovo DURC;
CONSIDERATO che il professionista di cui sopra  è iscritto alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei 
Dottori Commercialisti;
ACCERTATO  che ai  sensi  della  normativa  sopracitata  in  materia  di  regolarità  contributiva,  questo ufficio  ha 
acquisito  la certificazione di regolarità degli adempimenti contributivi, rilasciata dall'Ente  sopracitato, a favore 
del professionista di che trattasi;
VISTO che la spesa complessiva di € 4.147,64, può essere imputata al codice di bilancio di seguito specificato  
che presenta la necessaria capienza;

Missione
1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 03

€ 3.143,00 impegno 33/2015 – RRPP2015 – per il periodo 03/03/2015-31/12/2015
€ 1.004.64 impegno 161/2016 – esercizio anno 2016 – per il periodo 01/01/2016 -03/03/2016

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/29/14G00203/sg


SIOPE 1307 CIG: 
ZD61A5E74A

Creditore Dott. Giovanni Maria Porcelli
Causale Liquidazione compenso  per attività di revisore  dei 

conti periodo 03/03/2015-03/03/2016
Importo € 4.147,64

ACCERTATO   che il  servizio  di  cui  sopra  è  stato   regolarmente  reso nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla  
normativa vigente in materia;
RITENUTO necessario provvedere  in merito;
DATO ATTO che  al  codice  di  bilancio  di  seguito  indicato  esiste  la  disponibilità  finanziaria  per  l’assunzione 
dell’impegno  di spesa di che trattasi:
VISTO il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria;
VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di servizio e riportata 
in calce al presente atto;

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata;
DI LIQUIDARE la  fattura n° 01/E DEL  18/03/2016,  emessa dal Revisore dei Conti   Dott.  Giovanni     Maria  
Porcelli , dell'importo complessivo di € 4.147,64, iva, cap e rimborso spese viaggi  compresi, relativa al periodo 
03/03/2015- 03/03/2016, autorizzando l'emissione del mandato di pagamento a favore dello stesso , mediante 
bonifico bancario;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.147,64 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione come segue:

Missione
1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 03

€ 3.143,00 impegno 33/2015 – RRPP2015 – per il periodo 03/03/2015-31/12/2015
€ 1.004.64 impegno 161/2016 – esercizio anno 2016 – per il periodo 01/01/2016 -03/03/2016

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica

2015
2016

1.03.02.01.008€ 3.143,00 impegno 33/2015 
1.03.02.01.008 1.004.64 impegno 161/2016

2015
2016

DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti conseguente al  
presente atto  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DI STABILIRE che l'impegno n° 33/2015 viene liquidato interamente con il presente atto, mentre dell'impegno n° 
161/2016 di € 5.000,000, assunto con propria    determinazione n° 7/2016   residua la somma di € 3.995,36, da  
liquidarsi con l'adozione di successivi atti a presentazione di regolare fattura;
DI DARE ATTO che il  presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del  Comune e sul  sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14  marzo 2013.

   

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     

            F.to   (Rag. Elisabetta Caruso)

     



COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

  
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE

E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui
controlli interni.
Data 24/06/2016                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                             F.to      Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili  
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno Importo impegno Esercizio

161/2016 € 5.000,00 2016
33/2015 € 3.143,00 2015

Data 24/06/2016           Il Responsible del Servizio Finanziario
                                             F.to    Rag. Caruso Elisabetta

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009

24/06/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

        
F.to  Rag. Caruso Elisabetta



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli  
interni.
                                                                                           Il Responsabile  del Servizio finanziario

                                                          F.to          Rag. Elisabetta Caruso
                                                                 ______________________________

VISTOVISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4° di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4°   
D.Lgs. 267/2000.D.Lgs. 267/2000.

                                                                          Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                                                                                      F.toF.to        Rag. Elisabetta CarusoRag. Elisabetta Caruso                                        

                                           _____________________                                           _____________________
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data_____________e  vi  rimarrà   15  giorniLa  presente  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  in  data_____________e  vi  rimarrà   15  giorni   
consecutiviconsecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                                                                                  Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                                                                                                                                              F.toF.to        Rosanna Reale        Rosanna Reale  

            ____________________            ____________________           

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.119  anno  2016   del  Registro  Generale  delleAlla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.119  anno  2016   del  Registro  Generale  delle   
determinazioni.determinazioni.

Ciminà____________ Ciminà____________ Il Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
                                                                                                                                                                                                                      F.toF.to        D.ssa M. Luisa Calì        D.ssa M. Luisa Calì

________________________________________

Copia Conforme all’Originale       Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Ciminà____________ Ciminà____________                                                                  Rag. Elisabetta Caruso  


